KOMUNA SHTIME
DREJTORIA E PROKURIMIT
Nr. O3/47 1 774
Daté S/ /{0/2023

KONTRATE PUNE
Numyri 1 kontratés: 617-23-10784-5-2-1/C612

Komuna Shtime,Rr."Tahir Sinani,, tel. 0290-389-016-228 ose 045-444-509 g& e pérfagéson
Feride Rexhaj, Zyrtare e Prokurimit né njéren angé;

dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Xhemshir Sejdija B.1.; TALA ENGINEERING SH.P.K., GADIME E
EPERME, GADIME E EPERME, (8 e p&rfagéson z. Xhemshir Sejdija-lider X grupit tel. +383-
44-117-047 né anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

Rregullimi i Tregut t& Hapur né Qytetin e Shtimes-Faza I1
Me nomér identifikues: 617-23-10-784-5-2-1

Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés éshté ekzekutimi 1 punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Rregullimi ; Tregut t& Hapur né Qytetin e Shtimes-Faza IT
Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 149,998.20 € (njé/katér/nentd/ nenté/ nenté/teté/dy/zero)

2.2 Cmimi 1 pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti
Kontraktues 1 ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté 1 preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t€ kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshj.a e kontratés; Po-

Kushtét e Veganta t€ Kontratés;Po

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;Po

Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;PO



Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);Po
Sigurimi 1 Ekzekutimit Po

Plani Dinamik PO

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t€ paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t&é pérparésisé
né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose t&
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Vecanta té
Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté
kété né komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me
shlrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés s¢ tij. Né té gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré t€ gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e
komunikimit té tij.

43 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim,
miratim, certifikaté apo vendim do t€ jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetoj€", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé

miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye. o

4.4-Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Emri: Xhemshir Sejdija
Pozita: Pozita: Lider i grupit

s - =, D] =
Nediskloetiil Nénshkrimi 3 %/;[/7
Data: Data: 31.10.2023

a1 - = .
Vula: Vula: ﬁfa_, \\
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Nurnri 1 kontratés: 617-23-10784-5-2-1/C612

Nenil Pérkufizimet

1.1 “Kontrat€" do té thoté marréveshje té lidhur ndémmjet Autortetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né formularin e kontraté€s t€ nénshkruar nga palét, duke
pérfshir€ t€ gjitha shtojcat pér kété dhe té€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né
té.

1.2 “Puné” konsiderohen t€ gjitha ato puné té cilat jané objekt 1 kontratés dhe té cilat
Autoriteti Kontraktues kérkon qé té kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo
- pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), 1 caktuar
né formularin e kontratés, i cili (16 cilét) &shté palé né kontraté dhe éshté i obliguar t& kryejé
punét sipas marréveshjes dhe 1 cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projekiit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e vecanta té kontratés ( apo
cilido njeri kompetent 1 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), 1 cili éshté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit
Kontraktues.

1.5Cmim1 Kontratés” do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né
formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t8 thot8 vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e
pajisjeve, dhe myjetet tjera qé nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet té
béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve t€ kontaktuara.

1.9 “KPK?” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés.
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Veganta t€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji qé i pércakton t€ gjitha céshtjet g€ nuk jané t&€ mbuluara
né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e
specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes té cilés
Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontfakmes,
ta transferoj€ kontratén ose njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né
kéto raste:



a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve t€ Konfraktuesit, t& shumave g€ duhet
té paguhen ose gé do té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t€ drejtés s€ Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit pér té kérkuar
pagesén nga ndonjé person fjetér 1 detyruar né rastet kur siguruesit e kané shka.rkuar humbjen
ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
liroj& Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés g€ tashmeé éshté realizuar ose
pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé
zbatohen pér dhénien e kontratés pérvec né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani
té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 - Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes sé cilés
Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese 1€ kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do té€ nénkontraktohen dhe identiteti 1 nénkontraktuesve i béhen
t€ ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoritett kontraktues do ta laymeérojé Kontraktuesin pér vendmmmn e
vet brenda 30 dité pune nga margja e njoftimit, duke 1 paragitur arsyet e veta nése nuk
18shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti
Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmeérisé. :

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,
megjithaté mund té siguroj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér
nénkontraktorét. -

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té
vet si dhe t€ agjentéve ose té punésuarve, né t€ njéjtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose
neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punéforéve té ij. Aprovimi i nénkontraktimit
_ t& ndonjé pjese t&€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit té Projekiit
nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém ¢é vazhdon pér njé
periudhé qé e tejkalon até té periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢far€do momenti pas
skadimit t& periudhés s€ garancisé, 1’1 transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me
kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dheénia e dokumenteve

5.1 Nése é&shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti
kontraktues duhet t'i jap& Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 1€ skicave t& pérgatitura pér
realizimin e kontratds dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera té koniratés.
Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare,



Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t€ gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera té kontratés.

5.2 Pérvec nése ésht€ e nevojshme pér qéllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera qé i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t€ pérdoren as nuk duhet t’i
komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative qé
inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet & jané té nevojshme pér ekzekutim t&
miré t€ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autonteti kontrakiues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti
jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit té
detyrave t€ pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t€ mirémbaje ¢do objekt t€ vendosur né
dispozicion t€ tij né gjendje t€ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti
kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té keté t€ drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet g€ rezultojné nga
puna e kryer me iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t&
ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés
se Kosovés t€ cilat mund té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve té tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap&€ ndihmén e kérknar Kontraktuesit me shpenzime
té Kontraktuesit.

7.2 Né bazé té dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do
t€ b&jé t€ gjitha pérpjekjet e nevojshme pér t€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t8
gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér
personelin, shérbimet e t€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té
nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Konfraktuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative ¢é i jep autoriteti
kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej
fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t&é kontratés, do ta
- njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t€ kétij
njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet t’1 respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fugi né Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe
punétorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojné dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe
rregulloreve.

8.3 Konfraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime



té ekzekutimit t€ kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

‘8.4 Nése Kontraktuesi €shté grup, pérbérja e grupit nuk do t&€ ndryshohet pa pélgimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakfuesi do t8 siguroj se punét do t€ fillojné dhe t€ pérfundojné brenda afatit t&
- caktuar réné dakord né programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t€ gjitha punét qé ai/ajo do té béjé, si dhe riparimin e
defekteve gjaté realizimit té punimeve do té€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér mie shkallén e aftésisé dhe
zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné té
ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé
profesionale t€ punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet
e méposhime:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t€ llojeve té
ndryshme, vinga, kamiong t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do té pérdoren dhe
b. némeényre gé t€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do {8 jeté pérgjegjés pér siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender
e tij, pér t€ kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri 1 projektit.
Menaxheri 1 Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t& propozuar t& personelit kyc dhe
pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb té
barabarta ose me t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t€, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe t& mire té kontratés. Shuma e sigurisé do té
saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe té duhur té obligimeve
kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t€ mbetet i vlefshém 30 dit€ pas léshimit t€ Certifikatés sé
Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit té konfratés do t€ jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.

Nenill  Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit t€ Defekieve, rreziget e
léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punst,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri né fund t&
periudhés garantuese 6 defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme
t& cilat jan€ pér shkak té rreziqgeve t€ Kontraktuesit:



(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe ’

(d) démtim ose vdekje e personelit te ti].

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém
pér t€ siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té€ tillé atéheré kontrata do t&
konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e
prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ne& qgofté se ekzistojné arsye t€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit
te certifikates mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér
dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢gmimin e
shpérblimit nga fitimi1 1 kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit té
Projektit njé program pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se
st Konfraktues: propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe
miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar. :

12.2 Nése menaxheri 1 projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né
kuadeér t€ punéve té kontraktnara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe
t’ia kthej€ prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale
jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVE.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apc mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit,
kontraktuesi do t& sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit té tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do
té zvogeéloy ose t€ 1ris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim té& pérfshiré né programin e punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtess
pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s€ kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili
nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave té autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues. :

13.2 Kontraktuesi do t€ siguroj€ siguriné né vend-punishte gjaté gjith€ periudhés sé
ekzekutimit dhe do t& jeté pérgjegjés pér t€ marré hapat e nevojshém, né interes té
punonjésve té€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (& treta, pér t& parandaluar
¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marr8 t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me
shpenzimet e tij, pér t€ siguruar gé strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do t€ jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring,



skermén dhe pajisjet e siguris€ te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t€ detyrave
ose q€ me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose
pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit t€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge wjore dhe
aeroporte. Ai, né veganti, do t€ marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose éshté kérkuar
nga Autoriteti Konfraktues me qéllim t€ mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve,
urave, do t€ bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontrakfuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo
masa t& vecanta g€ ai synon t€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara
né rrugé, ura nga fransporti 1 materialeve apo pajisjeve do té jet€ né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje

me Ligjin e Republikés se Kosovés.

15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin
e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka
ngritje té€ tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t€
tenderit dhe datés sé fundit té vértetimit t& pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé& ndryshimin € ¢mimit té kontraktuar pér shkak té
ngritjes sé€ tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté
kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi 1 Punéve ose Materialeve gé do té pérfshihen né Punét né& mes t&
Datés sé fillimit dhe né fund & periudhés sé Korrigjimit t€ Defekteve do t& rregullohet nga
Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi  punéve

17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor t€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t€ ndértoj dhe instaloj Punét né€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do té kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar
me miratimin e Menaxherit t€ Projektit, dhe do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor t&
specifilkuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit _

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje t€ periudhés sé€ ekzekutimit nése realizimi 1

kontratés sé€ tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’1 plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;



b) Forca madhore t€ pérkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té€ ket€ vones€, Kontraktuesi duhet ta
lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér géllim té bé&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé
realizimit pér té cilén ai konsideron se ka té drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues t€ dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti
lejoj&é me shkrim Kontraktuesit két€ zgjatje t&€ periudhés s€ realizimit nése mund té
arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé
nuk 1 éshté dhéné e drejta pér zgjatje t€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore
t€ cekur né KVK pér c¢do dité q& Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e
Pérfundimit. Shuma totale e démeve té likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar
né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak té
Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén e vlerés maksimale né bazé t€ nenit 19.1
a1 mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} té€ ndérpresé kontratén; dhe

(c) té hyjé né njé kontraté me njé palé t€ treté né koston e Kontraktuesit pér oftimin e
bilancit t€ punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér 1 punés do t&, pérvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe
llojin e punétoréve t€ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né
pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés s€ béré dhe
- fumizimet e dorézuara dhe t€ pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té
réndésishme né logaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t€ nénshkruhen nga
Autoritet1 Kontraktues dhe t€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi 1 tij.
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&€ komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 dit€sh pas datés né té cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose t& paragesé piképamjet e tij
brenda periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se Koniraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t&€ b&jé ose té€ marr njé kopje té shénimeve té cilat ai 1
konsideron t€ nevojshme pér informacionin e tij.



20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e
duhur pér t8 mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t€ mbahen né
dispozicion té Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé&
realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekt i njé kérkese t€ dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés,
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i till€, sipas rastit. Komponentét dhe
materialet e specifikuara né kérkesé duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do t& pérfshihen né pune ose
né prodhimin e komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet té zévendésohen menjéheré
nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund t'i jepet mundésia t1 riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané
refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése
jané riparuar.

.Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t&€ eméroj “Menaxherin e Projektit’, t€ cekur né KVK, 1 cili
do t€ jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar
qé riga dita e paré e fillimit t€ punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese té defekteve
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté t€ kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésiné e materialeve té
pérdorura né pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do té sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né
vend pér ti lejuar avtoritetit kontraktues ge té vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe
materialeve. Konftraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité gé mund t'i
hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q€ té paragesé ndonjé arsye pér vonesé né
pérmbushjen e detyrave. -

224 Autoriteti kontraktues do t& keté t€ drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe té
inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té
kontrolloj€ progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té ¢farédo artikulli g€ pérgatitet,
fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré g8 té pércaktojé nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do té béhet
né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér,
si¢ mund t€ specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet 1 kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili
do t€ japé njé deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se
mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné gé kéto
teste t€ pérsériten né€ t€ nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé
ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen
autoritetit konfraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te
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Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té
bartet nga pala piképamja e t€ cilit déshmohet se 8shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kentraktuesi pa humbur kohé do t€ informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren
ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé€ punéve
duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo 1éshimeve, gofshin ato
ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’1 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht
ndikojné ne ¢gmimin e kontratés, atéheré Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me avtoritetin
kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti
Kontraktues duhet t€ paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit
brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me
vones€, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do té llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet té ishte béré, deri né datén kur
pagesa Esht€ béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e
ndértimit. :

243 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe do té konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né
Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas fatur8s se 1€shuar nga Kontraktuesi do té béhen né
llogarin€ bankare té dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotéson
Kontraktuesi. I njéjti formular, q& 1 bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér
t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ pé&rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe
punén e komisioneve ge dubet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria
pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t8 paguhet pér sasiné e punés
s€ kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

- 25.2 NE rast t&€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me
¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér
monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé t& té cilave Kontraktuesi do té
paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do t&
tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té bé&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit t6 shumave t&
pércaktuara né KVK nga data e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé
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Garancioni t€ Pakushtézuar Bankar né njé formé t€ pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté t€ barabarté me parapagim. Garancia do t€ mbetet né fuqi deri sa té béhet
pagesa e paré€, por shuma e garancisé duhet t€ reduktohet né ményré progresive nga shuma gé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet e tjera té nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t8
déshmoj se pagesa paradhénie €shté pérdorur né két€ ményré me furnizim t€ kopjeve té
faturave ose dokumenteve t€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér
shkak t€é Kontraktuesit, pas orarit t& pérgindjeve t€ pérfunduar t& Punéve né bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar 18 KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né
pérfundim e t€ré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te
kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t€ zévendé€soj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e
l&shimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare & refervar né Nenin 29.

Neni 28 Vir lelimel e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’1 dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore té ¢mimeve té
vlerésuara t€ punéve t€ pérfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t€ kontraktuesit pér t& vértetuar
cilésiné e punés dhe vérteton shumén qé duhet t’1 paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s¢€ kryer do té pércaktohet nga Menaxheri 1 Projektit.
28.4 Vlera e punés s&€ pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s€ Paramas€s dhe Parallogarisé, vierén e sasisé sé€ punés né
Paramasé dhe Parallogari g€ éshté pérfunduar; ose

b) N& rast t€ kontratés paushallg, vlera e punés s€ ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e
aktiviteteve t& pérfunduara né€ Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér
kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit t€ certifikatés pérfundimtare t& pranimit,
do té€ dorézojé tek Menaxheri 1 Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me
dokumentet mbéshtetése gé tregojiié né detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me
konfratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se
duhet paguar sipas kontratés, n8 ményré qé Menaxheri i Projektit t€ pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t€ draft-deklaratés se [logarisé pérfundimtare dhe t& gjithé
informacionit t€ kérkuar né ményré t€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit
do t€ pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
10



b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe 1
té gjitha shumave t€ cilat 1 takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci,
nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxhen 1 Projektit do t€ 1€shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi 1 tij i
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen
pérfundimtare pér &€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé t&€ kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t€ nénshkruajné
deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé€ njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés
s€ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t€ dorézojé njé kopje t& nénshkruar t&
Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim-

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé€ té vend ndértimit data e posednmt
e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk
1 jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve
t€ kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g& t’i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundmmtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenznne shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér
pérmbushje té kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve t& kontraktuara t8
cilat pengesa nuk jané pér shkak t& joprofesionalizmit té Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& regullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t€ pranimit t& pérkohshém
ose final do t€ b&het né prani t& Konfraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jetd
pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve
para datés s€ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpenzime t€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén
né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen
dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues,
pémdryshe kjo do té béhet pas njoftimit t& duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér té
Autoritetit Kontraktues. :
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Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ kené kaluar né ményré
té kénagshme testet pér pranim dhe te jete 1éshuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé
certifikaté e pranimit t€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté
té pranimit t€ pérkohshém jo mé herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit te
Kontraktuesit, te jene t€ gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t€ aplikacionit t€ Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t€ pérkohshém me njé kopje pér
Autoritetin kontraktues duke théné, nése kjo &éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe
pérveg tjerash, edhe datén né t€ cilén sipas mendimit t€ tij jané pérfunduar punét né
pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té
cilin, sipas mendimit té tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té l&shojé certifikatén e pranimit té
pérkohshém ose t& refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té
konsiderohet se ka 1éshuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ pérkohshém t€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e
pérkohshme dhe materjalet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e
kontratés. A1 gjithashtu do té heqé ndonjé mbeturin€ apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé
ndryshim té gjendjes sé vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do 1€ jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndon;jé
pjesé te punéve 1€ cilat mund té shfaqen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat
. lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve té démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i
gabueshme 1 Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Koniraktuesi me shpenzime € veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t&
jet€ e mundur. Periudha mbi pérgjegiésiné e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose
rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésiné e
mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t€ pjesshém, periudha e defekteve do té
~ vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila éshié ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur;
autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése
Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t& pércaktuar
né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

~a) t€ kryej€ veté pune, ose t€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues
do t€ zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose
nga té dy; ose
b) t€ ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur,
nuk &shté né gjendje & t€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontrakfues ose Menaxheri 1
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projektit mund t€ kryejné punén n€ kurriz té Konfraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri 1 projektit duhet t€ informojé sa mé shpejt g€ t& jeté e mundur Kontraktuesin pér
veprimin e mairé.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike.
Nése kohézgjatja e periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do t&
jet€ 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit té
pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& perindhés s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas
skadimit t& periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do t’i 1€shoj& Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me
njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé q& autoriteti kontraktues té jeté i
kénaqur. Certifikata pérfundimfare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s€ garancisé ose menjéherg pasi riparimet eventuale
gé jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré té tillé g& t& jeté i kénaqur
autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar
certifikata pérfundimtare e¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek
autoriteti kontrakiues, ¢ ujé kopje tek Kouliakluest.

35.3 Pa marté parasysh 18éshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe auntoriteti
kontraktues do t€ mbeten t€ detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés
para léshimit € certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe té cilat kané mbetur t& parealizuara
né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e 0bhg1meve e
tilla do t€ percaktohen duke iu referuar dispozitave té kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé koniratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me
kontraté.

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund té jené':

a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme t& likuiduestune.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té
parapara n€ két€ nen do t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat & duhet t’i paguhen
Kentraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala
tjetér shkakton njé shkelje themelore t€ Kontratés.
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37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do & pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a. Koniraktuesi ndérprené punén pér 15 dit& rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né
programin e punés si dhe pa autorizim t€ menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar té ndérpresé apo
pezullojé aktivitetin e punéve t€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto t€ vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga
rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri 1 Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data e certifikatés sé Menaxherit t& Projektit;

€. Menaxheri 1 Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés
dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércakiuara nga ana e
Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér t€ cilat
shuma minimale e démeve té likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato t& parapara
me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés
paraqget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e
pengon pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e
Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé éshté e
mundur. Menaxheri i Projektit do t€ béjé vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé
nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 16né até né njé gjendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri n€ momentin e
marzjes sé€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t&
siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés
sé€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet
civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t€ paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t&

pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontratg,

punémarrési sa mé shpejté q& éshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté

me shkrim me € dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né
vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa t& arrihet
niveli 1 mundésisé objektive s€ pérmbushjes sé tyre.

it. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur
me tiparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té
ngjashme 1 bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbédhjeté 15 dit8, duke llogarit€ nga dita ¢ ngjarjes & pércakton
Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin
Kontraktues duhet t’i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara n& ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.
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iv. Afati pér pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve té kontratés
mund t€ zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. Né qoft€ se kontraktuesi pér njé kohé t€ gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak té
Forcés Madhore, pér t’i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté,
Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale té kontratds nga ana e
kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé
pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans gé
jan€ marré para datés sé léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérqgindjen e vlerésvar té
punéve t€ pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t& aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazé t€ kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1&shoj njé
certifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes s&
Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet
¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri né
datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

~40.1 T€ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e
Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak € gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé
rasti tjetér jasht€ kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxher I
Projektit do t€ vértetoj kété. Konfraktuesi do t€ siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt q€ éshté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér
punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat &shté arritur
marréveshje.

ZGJIIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i b&jné t€ gjitha pérpjekjet pér t8 zgjidhur né ményré migésore té gjitha
mosmarréveshjet g€ mund 1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje,
Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh té
dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& 1
pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale
qé jepet pér arrifjen e késaj zgjidhjeje do t& jet€ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése
pérpjekja pér t€ arritur zgjidhje migésore déshion ose nése Pala déshton té pérgjigiet me kohé
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do t& jené té lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme
t€ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren
vesh t€ pérpigen t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né K VK. Nése nuk mund t&
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arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t€ procedurés sé pajtimit, secila palé do t& ketg té
drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore
pér zgjidhje t€ mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numuri 1 kontratés: 617-23-10784-5-2-1/C612

KVK né vijim do t€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt,
dispozitat kétu do t€ mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Pérshkrimi i | Neni. Nv.
nenit
Ligjii- 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha
zbatueshém dhe ¢éshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté Shgipe
Sgu 11: &f i 10.1 Shuma e siguris€ s€ ekzekutimit &shté 10% e vlerés sé
cRackutin - kontratés pér periudhen deri mé 31.01.2024 pastaj do t&
nénéshkruhet kontrata .
Pérgjegisia dhe | 11.2 1. !\P/lé!:c hgn;bje ose démtim € Punéve, Immanteve dhe
Sigurimi i ateriaieve N
. 2. humbje ose démtim i Pajisjeve
Kontraktuesit . e " . .
3. humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve té Kontraktuesit
(if) t& personave té tjeré
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE)
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim programin pér punét
brenda #i dit€ve nga data e nénshkrimit t€ kontratés.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do té jeté: 03.11.2023
17.2 Data e pérfundimit e té gjitha punéve do t& jeté 31.12.2023
Démet e 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25 % pér dité.
bkuiduara Shuma maksimale ¢ démeve t€ likuiduara pér t& gjitha Punét
gshté 710% e Cmimit final t€ Kontratés.
Regjistri i punés | 20.1 OE éshté i obliguar t& mbaj regjistér t& punés, dhe

dokumentacionin tjetér t& nevojshem.OE éshté i obliguar
gé fa vendos( Panon) me dimensione 2x1.5 m né vend




ndértim me informata si né vijim :
a) Emrii Projektit

b) Invesititorét( Ministia edhe Komuna ) me llogot e
tyre

¢) Emri i OE dhe kohézgjataja e punimeve

Inspektimi dhe 221 Menaxheri 1 projektit emrohet nga ZKA.

testimi : :

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: N/A

Ményra e 30.1 Pagesat do té beéhen né bazé té Marr'é\ieshjes'sé

Pagesave mirékuptimit pér bashkéfinancimin e projektit , e
nénéshkruar me daté 05.05.2023 nr.362 protokoli i
ministrisé dhe nr. 02/39 protokoli i komunés né mes
Ministrit Fkrim Damka dhe Kryetarit t&€ Komunés Qemajl
Aliu,neni 2 pika 2 e marréveshjes,shuma prej 133,318.30
euro do té béhet nga MZHR-ja, si dhe Komuna pagune
16,679.90,né bazé té situatave (Certifikatave) té
verifikuara nga Menaxheri i kontratés. Ndérsa pjesa tjetér
e pagesés do té béhet nga buxheti i komunés sé Shtimes
OE duhet t€ sjell8 kéto dokumente pér pagesén e fundit :
1.Garancioni pér punét e kryera pér( 12 muaj )
2 Raporti 1 pranimit teknik nga komisioni.
3.Situacioni pérfundimtar .
4 Fatura e rregullt.
5.Raporti nga mbikqyrési pér pérfundimin e punéve me plan
dinamik

Meényra e pageses | 30.2 Komuna e Shtimes merr pér sipér qé,obligimet e mbetura nga kjo

nga Komuna kontraté, t& b&jé pagesen nga buxheti i vitit 2023 pér pérmbylijen e
késaj kontrate, nga kodi i projeteve me bashkéfinancim.

Pérgjegjésia mbi 34.5 OE,éshté i obliguar té& sjell®@ njé garancion bankar ose nga

Defektet kompania e sigurimit & vlerés sé 10% t& kontratés pér periudhen
12 mujore nga data e pranimit teknik t& projektit. '

Pagesa pas 39.1 Pérqindja g€ do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané

shképutjes sé pérfunduar, q€ pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit

kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve .AK do t& béjé
pagesén e punéve t€ pérfunduara , t& vértetuara nga menaxheri
1 konfratés.

Zgjidhja mig€sore | 42.2 Palet kontraktuese do (8 bEjné pérpjekje pér t zgjidhur

e mosémarrveshjet eventuale , pérmes mirébesimit ose negociatave

mosmarréveshjev miqosors

e




Zgjidhja e
mosmarréveshjev
€ me proceduré

gjyqgésore

43.1

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paiéve té cilat mund té lindin
gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shtd e
mundur t& =zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet 1&nda né gjykaten Kompetente .




| — PARAMASA DHE PARALI OGARIA | |
PROJEKTI : RREGULLIMI I TREGUT TE HAPUR NE QYTETIN E SHTIMES |
FAZA 2

& pEmpihshmén {e pol me signdantzd BC e 30,
s pe s .

. Véwj.gr‘a_:.sziz;fpjigefnﬁ,paramas'e:fp&‘:fsbr 7
maleliel irapspodin, shiatimin g mateyi 4
pustiore testimat o e vojshing, mekanizimin i

PonImiin. & pozicionit e 18 Gitia akihviet Uhe matedalyl :
G:‘!?baﬂﬂvMc'dem_tfmi'{igs{'a}ﬁge_unéﬁyeresinb e Cmirni niesi S
VRIeH® iimstuitors evdstuese oypa st fomarii Ngsa | sasia | Cominesime | o e TYSH:

rgéfalE’ﬁ!?ﬁo,%fég’fcrh‘éfhﬂ'nxéwe lakinze kan: - | 343
20, punekruciest eshia 1 oiliguar gz ¢ sy

Sikana gene mi parg.

T PﬁNET.PA'RAPE_RGADHQRE"&EDEMGLI.MIT . | _ —
L T 500000 | 50000}

Caq Bartien e te'dhenave gecdesk iga Projekti nef
T jterren . L a
Sinjalizimi’ | punishics (ipas slandarteye tef
B Hyde dafleve ng Kanfler, duke . , o -
12 |perfshire edhe montimin & tabeles infomiusse cope. 1.00, 50000 500.00
Me emfn e projektt
punékeyerasin, st .

43 [lsaiml 1 perkohstem | wer ek o o N
13 Ulesjellesi, kanalizimit dhe rigrigin Frantiert, | OP® 100 2.0 °0.00

Dériontimy 1 rretiiojave metalike; Mureve. prej
belpni dHe  cokiifles, e themelf mg artasi o o
14 mesatare 142 m pergiate Wubit 4 rruges mel " 100,00 500 500.06
ngarkim dhe transport’ defl pg depon] né B

__TOTALP

iargesi min 10k,

UNET PARAPE

1,550.00

(nga guri i kat, i1y
. dhauit ns deponin _
2 |sipas kuotave'le' tihera i@ projekt. &i

' anesore te - gemimitte ienete rregulifs, :
ndersa fundi tejete e fiveluar sipay Kuotdia
ledhena, - T &
[Germimi dhauf per arritier' ¢ nivelizimit &
terrenitdemolimi | miases (nga qui at. iy
mie makine dhe barta deponifij dhaiuf te
‘o [NEfte ne piesen tister te nivelizmit. Gaimiiai té: _ - S D
2.2 behet sipas kuotave ta 'dﬁér’iéhepre}’e%qi;._ - 2850.00 943 10.177.50
Siparfaget anesare te gemiimit fefeéne te
regulita, ndersa Rindl te Jete'e nivelyar sipag
Kuotave te dhena. o :
GErmim! | dh&UT e dare par Themela par
permiresimin & kendeve dne nlvelizimin &
terenit '

Siparfaget | w 160,00 300 480,00

23 md o0 | 300

t& Hogariten. te fitha

NE ¢miine nfisi dij g j
gadijen‘e kallpeve;

PUNELNE idhje mé en »
Aigiinin dle perforcimin o dyrs 5 dha shelel e
nevojshine pér kiyerene operimeve f8cifat’
ndéridhen jo velm ma pu Le kaligpimit po
edhe 18 betonimit elemsnieVgisinkhiore
rolative ghe punét ffera 18 ngjajsime, Merka e
belonit pakt Ve te Jagarsa

onit cajdoliet sias reziliate .
statike. Te gjitha. testet dhe sheyitimet s

nevojshme g perfshiben fio cini,




3.1

Furnizimi dhe Betonimi | betonis te varfer 5+5

em C16/20.

mﬂ

3.00

65.00° - 195.00

32

Furnizimi dhe: Beton i | Muteve Mbazjtése me
pahi t&nevojshime nga betoni i klase G30437.

me

268.00

100.60 2,800.00

":3‘5 3

Furnizimi dhe Betonimi i shkallave. Noa befoni
armuar- C30/37 e pahi dhé skels &
nevoishime,;

mﬂ

100.00 700.00

3.4

Furriizmi dhe mantiaii mureve . galshme
{parafabrikura) me dimensione L=180 Em,
FL=00 cm, B=100cm, Dk=20cm dhe D=15 cm-
te punuara me béfon & klasés ¢ '35/40 me,
peshie 980 k. Klasa e skspozim itte kelyre
bllogave te mureve dihét te jete XG1 - XC4,
AD1, XFT dhe XA, '

tope

-25.00

20000 | 5,000.00

35

Fuirnizimi dhe montimi | mureve t& gatshme-
(parafabriktira) me dimensiona L=205 cm,
FL=100 tm, B=100cm, Dk=20cr diié D=15 i
1& punuara me beton 18 kasés C35/40 me
peshe 1205 kg, Klasa & ekspozimit te ketyre
bllogeve te mureve diihat te Jele XC1 - X004,
XD1, XF1 dhe %A1,

cope

15.00

:300.00 A 500,00

38

Furnizmi dhe monlimi i morave t& gatshime
{parafabrikirra) me.dimensione L=230 cm,
FL=120 em, B=100am, Dk=20cm dhe D=15cm
te punuata me beion & Klasés € 35/40 me
peshe 1310 kg. Kiasa & ekspozimit te ketyie
bllogeve te mureve duhet te jelfe XC1 - XCa,
XD1, XF1 dhe XA1: '

cope

40000 | £:800,00

Furmizeril dRe punimi  Calikit, Ce

SZUAF pdves nise ipsh indikatione

tiera nga organi-

A7 |Diamett 8. ka | 5000 7.50 29500
4.2_|Diametil $1G kg 120000 150 | 7,800.00

8.1

{Firmizimi mbushia dhe stabiliziint iz pozicions

e nevoishme per mbishje me material guror
63150 mm- né largss) 10km me barffe; shiriqe
ng shirésa ohe ngjéshie Msh=50 MN/m2.

m*

900,60

50.00:

5.00 4,875.00°€

52

Fumnizim tihe: punimi | amponit (60N &
trupit te trotuareve brej uiit te thyer gélqeror

0-63rnim me trashisi4=25 em. |

mi

8.00 5920006

5.3

Furnizimi dhe puniii| tamponit (BOMN/M®) pirej

quiitté thyer gélgeror  0-34.5mim riie trashasi
=15 ¢mi.

8.00 4.050.00 €

54

Furnizimi, vendosja dhe punimi | shiresés se
asfalt batonit AB~16 me trashesi t=7cm _mbi
shitesén mbaltise, & dedikuar par RRUGE.
DHE PARKING, sasia e bitumenif cuibe
§ip55fstandardéyé-'qé asfaltl 18 jete m
dhe joporoz, ni kets pozician dubet 1

Hogaritat asfaltimin gjeshia si dhe formimi |
rigoliés mie asfallpar reths

parkingut.Vereje: ungkryesi dshté Fobfiguar e

gialé vendosjes s8 asfaltit & kuideset g8 vijat

{ansore 1&fen& 1 drejta si dhe pienssia o

18 jetd
fidhur

1,750.00

2000 | 35,000.00 €

Kerkuarté réspekidhet.



Furnizimi dhe vendosja a:skajoréve: 10720
kualitetf | kérkuar sipag UdRézimit
Administrativé 06£2020 Standardi SK EN
1340, solicitet] n& lakim, min Klasa-5/T, dhe- _
58 [kiitersl tera ngrirje shkrire-krypéra kety hyine m 355,00 7.00 2485.00 €}
trotuari.parkingu dhe mugaFrodhuesi|
skajoréve & ket8 marien CE. Ne emiri te
kalkuibhet dhie fagi | nevojshem ner fiksim dhe’
{fuga 1o skajorove:
Furnizimi dhe vendasja e skajoreve 16/24
kualieti krkuar sipas Udhezimit.
Administrativé: 0512020 Slandardi SK'EN
| 1340, soliditetné lakim, min Kasa-2/7, dhe ; _ ‘ o
6.8, [kritereti ffera ngrirje shkritje-krypéra kefu hyjne ' 310.66 15.00 _ 4,850.00 €
irotuari,parkingu dhe rruga Prodhussi i :
skajoreve {8 kéls marken CE, Ne cmimite
kalkilohet dtie Jlaqi i nevojstierh per fiksim dhe
fudate skajoreve, ‘ .
Furnizinii dhe vendosja & pliakave-kubgzave t&
betonit me trashssi i=8 ¢n shiress 8.8pgmme te

J€te.e punuar nga Kuarci me shitess mbi 5.
mmsualiteti i kerkuar sipas Udnezim,
Administralivé 0672020 Standardi SK EN
1339, solidiel s lakim dhe kriterefifiera . i ‘ .
ngrirje shkrife-keypata, Abrazion. Prodhuesi | m? 1.130.00 80.00 1 sa0000€
Pllakave'{é k&lé marken CE. Najyra & pilakave
{tejete Mix Color sipas projektit ndersa
dimensionet e pliakave 1 cakichin nga. Organi|
Mbik&gyras, o

57

Funizimi me material st dhe vendosja e
lugjeve t& betonit {kanaletave) ta )
parafabiikuara Klasa C35/45 e trashesi
80mm rﬁe”éiimén’sibne-f;ﬂgmm X §00mim,
plesa e epsme duhet té jet & punuar nga
Kuarci me lrashési 20mm dhe is Allosur
§1 dhe & impregnuar. Lioji | ngjyrés caktohet
Nga organi mbikegyrés. N& emim diifjet &
parashifie edfie aditivet Pér qéndrusshmed: |
ndaj lagéshiisé i dhie stiqyrtimet né laborator
pbr reziztencen né shiypie si dha ridaj ngrirjes. |
Ne kete poziclon te parashihet diie ftagt per
fiskimin & kanaleve, . '

5.8 ar 0,00, 10,00 o006t

Furnizimi dhe vendosja & humust (& pjasesise”
 [djeberuarme trashesld=20cm Rrafshimi | _ _
59 . hqmusi_z_ae‘bgzhe}.me-gra;buii largimin e gureve me 465,60 500 2325.00€
sidhe mbjellle me bar me normen 35m+akg '
fara . B
Furnizmi dhe mignfimi |-

Garantt rbrojies fga

profilet & celikut & galvanizuar, Larasiae
gardhit H=100'cm te Vendosur mbj muret g

parafabrikuara, Profilet verskale te jere'me
HOP 55 om me trashesi te. mishit Sminite

vendosura cdo 2m, Profilt Horizontale per : _ :
5.0 |lidhje fie niés ts profileve kryesore vértikals fe i 585.00 S0.00 2,750.00 &
jene HOP 5x3 ¢i-dhe frashési 2mim sidhe
profilet tub {rrethore) Pi2em mie rashési mishi
2min e vendosurd cdo 10om; N Kkele pozicion
& kalkulohen dhe mjetet lidhese s8I
pllakatbilonat dhe tegstatpar lidhjz' né mes:
pnfileve,

':vérejfje ] _Pas perfundimit i bbht-i'va ne -bbje{ft fe baliel pastrinii dhe faré?mt?f mb@z‘w_fna“(fé_jdéd He deponi: 1



PERSHKRIMI | PUNEVE

1.0

{shteterore, Ne‘crnim te Kalkulo

- Jpunimeve me instrument giebdezik,

Trasimi & gypave'te kanalizimit atmosferik

+ 81 dhe'sigurimi | reperve te rretes

raslmi
gjeodezik | vifave ku do'te kaio] rrjefit te
kanalizmiit atmosferik si.dhi pefcjelija e

Qmir,_ﬁi €

260

20000 €

2.0

Gérmimi me doré dhe me makind, dhey
eshté 1 Kateg: sé ll& dhe Mas ng
proporcion 90% dhe  10%. _Tehet g
xanaleve duhet & gé&rmohén né foima 18
egullt: dhe” % pérpunohet fundi § kanafit,
Dheit 1 mihur duhet t& menjanahet larg
kanalit n& larg@si mmin, 1,00 .

mesalare 16 kanallt deri ng 2,0 W, kurse
gjérésia varet nga profil (@i gypit;

- Germiml e making ne thellésing

T2

gérmiod me maKing 90%.

me

4.00

4006 €

2.2

germimi me dore 10%

400

8006

3.0

Zgierimi bhet p&r nga 50 em.dhe-ihellimi
PEr 40 om, né-dy meter ‘giatési kol 2
plisgta

L om
Zgjerimi dhe thelliminE vendet 8 pusetave.]

m*

10.00

ss0e

Planifikini i fundit & kenafit pas
Berfundimit t& grmimit duke dhéns ramjen

1 m2 1 sipérfages reale & planifikiar,

& sakte sipas projektit. Liogaritia bstiet pérl

ma2

260

160,00 €

| {me shiress rére dhe zhavorl, &i
e projekt,

Fumizimi, shiriera’ dhe. mbuimi | gypare

pas delajit

m®

5.00

A000°¢

ngfeshid qdo 30ecm & zhavorit 0-31mm
deri 0-63mim per rbulimin e kanalit

Furnizim, transportivendosjashiria dhe

m?

7.00

5aBo0’e

Deportimi { dheut 1 tepart pas. Tbushjes
s& kanalif, me ngarkim dhe shkarkint g
vendin ku e cakton organ mbikqgrés‘

200

8.0

{Furnizimi dhe - montimi | gypave -PESNG

Polypropyleni  (PP) pér instalimip &
Kanalizimit atmosferik, “duke parahire fe
glitha plesét ¢ neviojshims fazanike Pagesa’
behet par 1 m' & gypit t& mortuar komplet:

BVE #5300 mim

2560

2806006




Futnizimi dhe montimi | u;embl@dhesve
gritave niga hekuri | derdhur (glza) pér
ngarkesa t# rénda komunikacioniti 40 tone
te ujerave atmosferik 50x50, duke perfshire
tubat e Betonil te parafabrikuar per punirni
e ujmbledhesve almosferik si dhe lidhie rie
puseten e ujervae atmosferike fe dhene|
sipas deiajsi ne progekt

PUNET E BETON, DHE BETARME _ T | Goae

Perpumm; i fundit t& phselss kontrojluese
me beton te armuar riste @98/15{15¢m dhe
me beton MB-20 {pér kryerjen & kmataxfe)

Trashésia  (lartésia) mesatare - fundi =

9.0 cope 6.00 103,00 618.00 €

10.0 m 438 10000 338.00€

30 em, Kéto funde sherbe;ne‘_ b 2]

vendosjen & Unazave & gatshme

{montuese nga betoni @1000° mim; Kurse
dramafeﬂn e Kang.1.300 rmm!

Furnizimi dhe ndértimi | unazave montuese
t& betorit me shpuarjen e shprast
vendos;en 2 gypave & kanaliz)
ah; atmosferik, lidhij - gypave. me liaq
glmentqe Pér secilén puselé Sshig e
nevojshme 18 furnizofien 1 iaz; p_erges
Konstanle @ 1000 min die’ liga njé unazg |-
n& forme {& konit. (@ 1000 mm ha ©.700°
mm) né piesén ¢ ngushte 18 18 cilit
jmonifohet komiza me kapakun & rends,
shkurtoﬁet sipas, ne\tojés ne varshmen te

11,0

J
e kqnat dhe mié formé konstante

111 |8y unaza né formé 18 Konif. |, copi- C 2001 45.00 i 90.00€
11.2_ |5} mie profil- konstarit: _ | capé 2,00 106,00 T 200.00 6]
PUNET METAL PUNUESE _ o _ b 0,00 €
Furnizimi dhe  montimi | kapakeve e N ' :
hekurig; per ngarkesa e renda
kKomunikacioni @ 700 mm; Hpi RP- 252, me .00 6
kdrnizé, i rénde 180 kg. Kornizén duhst :

betonuar n& unazé t& befonit MB-25 me
dimension 6,25%0,25. - _ _
12.1 |puseta e kanalizimit atmasferik. CopE. 200 10000, . 20000 &

12,0

Shkallgi ne plseta _
Furnizimi,-transporti dhe ndértim modimt -
fshkaligve & heKurtd: @25 mimi n& murin'e .. : s :
pusetés; Shkallat 8 Vendndartoheén ng ¢do cope 000 20.00 200.00 €
20 om cme ngiyrosje kundér Korozionit.
_ Logaritfa me Copé..

3.0




Gropimi | Kanalit pér shirijén o .k_a‘b_l_lasg
tokesore me diménnziong 78x506m si dhe
mbulimi pas:vendosjes. te kablios né kanal
t& behet me makinaf pérkatase,

{

101,25 ]

200

202:50 €

Furnizimi dhe vendosja & kabllos pér
furnizimin e trugave ndriguese NAYY (Al)
4x18mm? ‘nga trupi ndricugs né trupin

ndrigués 6 radhes

m

180.00

1000

180000 €

Furnizimi dhe vendosja e shirifit 16 zinguar
pEr tukzim_ FelZn 28%4mm

+8b.00

10.00

1,800.00 €

Furnizimi dhe vendosja e gypit 18 brinjézuar
{63 p# vendoslen ¢ koblios _néntokésere e ila
sh§rben per Rimizim me-snergli elokisike pre] shiyfle

nd shtylle dlie ormeni 8 driciai Bubik. i

#80.00

200

360.00°€|

{Porositia , furnizimi transporfi dhe shirira &

65 “RREZIK TENSION]"

shiritit péralajmeries |
$& Kanalt,, %
: L. |

pErgjaté giatesiss

180,08 |

040

7200

zinkuara konike & lartésive sipas projektit .

Gropinit | bazamenteve pér shiylla te]

copé

15.00 |

10.00

Fumizio, fransporti dhe montimi §
lampave- ng pack (duke périshi:
trupin/stitylien & ndrigimif 18 zinkuar, kokén
& trupit ndrigues;, pogin elekirik 45W fed, si
dhe. ‘parforaimin ‘e tyre "rié Bazmasntetl o

celikul dhe 4 pllakave kendore, (duke|
;

logaditur 18 giitha mjstet & nevojshma
percellcse per kete pozicion, si dhe:
materiat t& im&t par vuarjen né funksion. &
trupave: ndriques). Pozicionet e fupave
ndriques. duhet t& korsspedojn me
projektin: Modeli 1 Harapave & jeté ng
pérputhje me: specifikimet/dizainin e
pershkrimin teknik, lartasia e try pit duhet &

Jeté mesatare 6.0 m.

betonit me 4 ankera (h=25cm), pllakave t&

cope:

15,00

300.00°

4.500.00 €

ig

Porositiafumizimi transporti dhe shtrija &

{0.5%0.78)em ne nivelin 20 cm.

e ferés se imet né kanalin me dimenzione|

mK

48.00

5.50

264.00€

1

Lidhja "e Kabilos s& 1& ne melin GGk,
perishiré materlalin & nevojshaiiy

komplet

1.00

Q000

100.00 6|

12

Material: montinyi, zbarra, klems rendere,

komplet

P/E at,

100

100,60

100.00€

Vérejtje: Cmimi pér cdo poxzicion duhée t8 pérfshije: Blerjen,

furnizimin transpertin, punimin dhe

ARKITEKTURA

34,840:650€

" |RANALIZIVI ATMIOSEERIK
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_ _ _ // POLICE SIGURIMI
KOMAHIA E IURIME - IHRCE C!ANY /NSURANCE POLICY

Lloji i Garancis&: Garanci Kontrate

Seria l10000548464
Pér
'KOMUNA SHTIA;EE
(emrg i.Auiorﬁctsé Koitrakiues, né tolaiin o MEEOSRCR Saidnioh hootraltoos)
DUKE PASUR PARASYSH QE
XHEMSHIR SEJDWAB,|
(emr:; i opél’aéorit ek.onomik, né tekstin e méposhidm “Operator Ekonomik"

ka marré pérsipér t& 1&shoj nj& sigurim t& realizimit lidhur me kontratén me titull

Rrequilimi i Tregqut t& Hapur na Qytetin e Shtimes-Faza I

18 dhéné me numiin e Prakurimt

617-23-10784-5.2-1

Ny, § referencés sé Drokurioit

Pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;
dhéné t3 prakurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar £ japim Operatorit Ekonomik kit garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé qé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér ta Operatorit Ekonomik, deri ng njé shumé totale prej

16,000.00 € Pesémbédhjeté Mije e Euro

{shuma & garancisé né numea cha né fjais

kontratés; dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kentraten e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém t& konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoritetj
kontraktues té bije shpenzime & konsiderueshme Pér realizimin e késaj kontrate; dhefose

* Operatori Ekonemik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka t8né pa pagesé shum@ Punitor, nénkontraktues, dhe/ose furnizues material; ose

* Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatorf Ekonomik zbulon qé Ko oferté nuk mund té realizohet dhe pa asnjé ankess ose argument, té githa
shumat brenda limiteve t&

15,000.00 €
{shuma @ garaazis s
sig éshté thénd ma lart, pa pasur nevojé gé té déshmohet ose 15 jepen arsyet ose hazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kéiu,

Kjo garanci &shté e viefshme prej datés 31,10.2023 deri mé 29,01.2024

Léshuar né 31.10.2023

Nénshkeimi dhe vuls e Garantuesit

Kompania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Numri unik identifikues: 81 0842832 / Tel: +383 {0y 38 221 0po
Emaik: info@prisig-ks.com / wwWw.prisig-ks.com / Adresa: 8r, Eduard Lir173 Lagjja Arbéria, 10000 Prishting, Republika e Kosovas




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVOQ
KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME
Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date: 31.10.2023
Nr./Br./No 06/168
Pér/Za/To:

Drejtoring e Prokurimit

Nga/Od/From: Drejtoria pér Plyfﬁ'@mzﬁfb‘eigz%’gﬁster dhe Gjeodezi
PACREN oy <
LN -

i A0
Drejtor, Grejtalb Emini = ‘

4 % . ? 5\,-\ i.n: ) ¢ : - ; = - -
Lénda/Predmet/Subject : Vendim, pér ﬁ@axhé?%?é £n c{{% dhe mbikeqyrés t& drejtpérdrejté
t&€ Menaxherilet& Kontratds Cof
L Pl 7

oo o b 4
hGE &

NE bazé t&€ nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/L-04§”‘§é§@g@@;@%ﬁ Publik t&¢ Republikés s& Kosovés, i

ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjifi Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit

9 paragrafi 1 pika g), si dhe nenit 61 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,

i datés 01.02.2021, dhe Vendimit t& ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 pér autorizim pé&r emé&rimin

¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve té kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe

Gjeodezi merr kété:
VENDIM

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejtpérdrejté i Kontratés pér kontratén:
“Rregullimi i Tregut té Hapur né Qytetin e Shtimes-Faza II “
2. Menaxher i Kontratés: z.Gojart Bajrami

3. Emérohet Mbikéqyrés i drejtpérdrejté i Menaxherit t¢ Kontratés: z.Kastriot Shabani -
Drejtori I Zhvillimit Ekonimik

4. Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejtépérdrejié i Menaxherit 1& Kontratés
obligohen q& t¢ b&jné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né
pajtim me Rregullat dhe Udh&zuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t& Modulit pér Menaxhim t& Kontratés;

Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit.
['u dorézohet:

1. Menaxherit t& Kontratés;
Mbikqyrésit t&¢ Menaxherit t¢ Kontratés;
Zyrés s€ Kryetarit;

B

Drejtorisé s&¢ Prokurimit.

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés.
Tel: +381290389016, email: info@shtime-komuna.org, http://kk.rks-gov.net/shtime




